
 

Návod k použití návěstidel ČSD, ČD, ŽSR 
Pro MicroSoft Train Simulátor 

verze 2.2 

Nová verze pro kterou jsem vyrobil také své vlastní modely návěstidel, využívá vždy jen jeden model od 
každého typu a veškeré odlišnosti určité varianty se určují zatrháváním ve vlastnostech. Nebudu se tajit tím 
že určitou inspirací mě byl tomiho systém, ale důslednější, např. že pro odjezdové, nebo vjezdové je použitý 
jeden model, a šířka pruhů na návěstidle se také mění zatržením položky. Každé návěstidlo má také možnost 
zobrazit  tabulku “Zákaz výpravy vlaku návěstidlem“. 

Funkčnost návěstní soustavy by měla být zhruba stejná, jako v minulých verzích. To, že se občas někde 
nepostaví volno, přestože je kolej volná, se asi zabránit nedá. Návěsti se staví podle obsazení úseku ale hlav-
ně podle stavění vlakové cesty. Před časem Tomi uvedl, že výhybky nastavuje dispečer MSTS sám a my to 
neovlivníme. A podle nich se staví návěsti. Já se s tím plně ztotožňuji. Pomoci se dá snad jen tím, když po-
kud je možnost, nastavujeme v nejvyšší míře linkování cest na jednotlivé koleje. 

Lépe jsem vyřešil nemožnost zobrazit 2 návěsti současně (stůj s volnem), jak v aktivitě tak v prohlídce 
tratě. Tento neduh občas vidím u Tomiho při projížďce mimo aktivitu, že po projetí vlaku zůstane svítit zele-
ná, jen se k ní přidá červená.  Na upozornění mě kdysi sdělil, že mu správně fungují jen v aktivitách. 

Také je u této verze rozlišeno pomalé a rychlé blikání u předvěstí. Přineslo to ale problémy s “trackmoni-
torem“. Nedají se na něm zobrazit správné barvy k návěstím.  

Protože MSTS disponuje jen 8 signály, sloučil jsem “Posun povolen“ a “Přivolávací návěst“ do jedné. To 
znamená, že jedno návěstidlo nemůže zobrazit na jednu cestu posun, na jinou přivolávačku. Jedna vylučuje 
druhou. Pro zajímavost uvádím tyto signály a já jsem k nim přiřadil: 

STOP   - stůj 
STOP_AND_PROCEED - posun / přivolávačka 
RESTRICTING  - výstraha 
APPROACH_1  - 40km/h 
APPROACH_2  - 60km/h 
APPROACH_3  - 80km/h 
CLEAR_1   - 100km/h 
CLEAR_2   - volno 

Je to stejné jako u Tomiho. Má to sice drobný problém u výstrahy, ale ne tak závažný, a když už ho má 
částečně zavedený, tak jsem se přizpůsobil. 

Další problém je v zobrazení barevné značky v “Trackmonitoru“. Tvůrci Trainsimulátoru si s tím nedělali 
starosti, první trojice je červená, druhá trojice žlutá a poslední dvě zelené. To znamená, že na Stůj, Přívolá-
vačku nebo Posun a Výstrahu je značka červená, 40, 60, 80km/h žlutá – to by šlo, a pro 100km/h a Volno 
je zelená. Částečně jsem to vyřešil dodanými soubory *.ace, které můžete vyměnit v adresáři “GUI\ DRI-
VERAIDS\“. 

 1 



Tímto se místo barevných koleček, zobrazuje jednotně symbol návěstidla, a 
jeho význam si přečteme v textu dole. To za předpokladu, že ještě vyměníme 
soubor Ppooolovy češtiny “string,dll“. Tady je ještě drobný problém, když 
tvůrci zase šetřili, a pro CLEAR_1 a CLEAR_2 je jen jeden textový řetězec. 
Takže pro 100km/h a Volno je v “Trackmonitoru“ nápis Volno. 

Při některých návěstech, např. výstraha, která max. rychlost neomezuje, musí 
být nějaká rychlost určena. Proto se vedle symbolu s návěstidlem zobrazuje 160. 
To asi tak maximální rychlost na našich tratích. 

Pro případ že by se vám takto předělaný “Trackmonitor“ nelíbil, si před vý-
měnou své původní soubory zálohujte. 

Návěstní opakovač mám sjednocen v souladu s předělanými NO co dodal 
Tomi ke svým scriptům, a tuším, že jsou taky na šemorových CD Kúty - Pardu-
bice. 

Barvy na NO: 
Žlutá  – Výstraha a očekávej omezenou rychlost 
Červená  – Stůj 
Zelená  – Volno 
Žluté mezikruží – Omezení rychlosti 

Pro posun povolen a přivolávačku svítí červená. Lepší by byl zhasnutý. Na NO se přenáší úplně všechny 
návěsti, taky mechanické, což není to nejlepší, ale není rozdíl mezi volnem od návěsti mechanické, nebo od 
autobloku. 

Dal by se snad jen zrušit NO na lokomotivách které nejezdí na kódovaných tratích. 
  

Na rozdíl od minulé verze, a taky od tomiho verze, použí-
vám pro ukončení omezené rychlosti, od odjezdových návěsti-
del, skryté návěsti. “Náv. Označník se zrušením omezené 
rychlosti“. Tato značka se umísťuje na konci všech stanic, 50 
metrů před vjezdové návěstidlo. Určuje místo kam až může jet 
staniční posun. 

Umístit ho musíme tak, že ho položíme jako normální ná-
věstidlo, na koleje, otočíme, aby hrot jehlanu směřoval smě-
rem do stanice. 

Stejně můžeme použít taky nefunkční posunovací návěsti-
dla, “Náv. Posun nefunkční se zrušením omezené rychlos-
ti“, nebo trpasličí “Náv. Posun trpasličí nefunkční se zruše-
ním omezené rychlosti“. Tyto návěstidla se používají ve sta-
nicích na hlavních tratích, povolí posun za vjezdové návěsti-
dlo. To naše je ale nefunkční jen jako dekorace, se stále svítící 
modrou. 

Jestli však odjezdové návěstidlo neomezuje jízdu, nemusí-
me žádné z těchto skrytých návěstí použít. Ale stejně by tam 
ten označník měl být jen jako objekt (napsaný v *.ref). 

Seřaďovací (posunovací) návěstidla musí být na hlavních 
kolejích jen jako atrapy, aby nezobrazovaly bílou při jízdě 
vlaku. Funkční dávejte jen na staniční, nebo vlečkové koleje. 

V tomto systému už nepoužíváme nefunkční posunovací 
návěstidla, které zbytečně zatěžovaly scripty. Udělal jsem 
všechny posunovací taky jako normální objekty, na kterých 
svítí modrá. Musí být samozřejmě napsané v *.ref-souboru. 
Jsou k dispozici taky nějaké odjezdové, které můžeme dát do 
rozsáhlých stanic, na vzdálené koleje, kde nepředpokládáme 
provoz. Můžeme tím odlehčit scriptům, aby nám nezhasínaly 
důležitá návěstidla. 

 2 



Zjistil jsem, že na jednom MSTSáckém čtverci může být maximálně 128 svítících návěstí. Při překročení, 
ty posledně položené zhasínají. Uvědomit si taky musíme, že jedno návěstidlo, které má návěst, předvěst, 
předvěst60/100 a ještě třeba opakovačku, disponuje čtyřmi takovými návěstmi. Proto s nimi musíme šetřit. 
Odjezdové, za kterým je před další stanicí samostatná předvěst, mít předvěst nemusí. Předvěst na návěstidle 
použijeme jen když je další návěstidlo hlavní, nebo autoblok. 

Taky návěsti k výhybkám a výkolejkám musí mít tyto světelné návěsti. Jsou skryté, ale MSTS musí mít 
ke každé animované návěsti (což jsou závaží, výhybkové návěsti a podobně) taky návěst světelnou. Např. 
výhybka se závažím a návěstí, má dvě. Proto je lépe pokládat návěsti vyhybek až po návěstidlech. Když pře-
stanou “svítit“ výhybky, nebude to poznat. 

Jestli chcete touto verzí nahradit verzi minulou, nezbývá vám, než všechny návěstidla odstranit, opravdu 
zodpovědně, a potom vyměnit soubory sigcfg.dat a sigscr.dat. Jestli vám bude potom editor hlásit chybu, 
znamená to, že jsme na nějaké zapomněli. Musíme vrátit původní scr… a kontrolovat znovu. Rychlou kont-
rolu můžeme udělat v mapce aktivit. Tam by se mělo všechno zapomenuté objevit. 

Jestli přecházíte z mé minulé verze, a měli jste tam návěsti výhybek, výkolejky a šturcy, tak je můžete 
ponechat, ty jsem v nové verzi nechal beze změny. 

Všeobecně bych chtěl ještě upozornit na postup při výměně nějakého návěstidla. Osvědčilo se mě po vy-
mazání starého trať uložit, a teprve potom položit návěstidlo nové (taky přestavník výhybky). Stalo se mě, 
když jsem to neudělal, že se odstranil jen objekt návěstidla, a signal zůstal a dělal neplechu. 

Jestli se vám nelíbí stejně jako mě, ty pahýly u manuálních výhybek, které mají znázorňovat přestavníky, 
udělejte následující. Zkopírujte přiložený “Manual_vyhybky.bat“ do adresáře “...\Train Simulator 
\Global\SHAPES\“ a spusťte. Původní modely manuálních výhybek se přejmenují s předznakem "vykřič-
ník", a nahradí se nemanuálními modely (bez toho klacku). Ovšem fungují jako manuální, takže jdou přeha-
zovat i v misích. Soubory s vykřičníky můžete smazat. 

V této sadě jsem ještě neudělal hlavní návěstidla vysunuté pro levou a pravou stranu. Nevím jestli nějaké 
doplním, ale chci upozornit, že jestli je udělám, a vy je budete potom chtít vyměnit, nebude potřeba staré 
odstranit a nové položit, ale bude stačit si zjistit v editoru tratí jen jeho souřadnice, a potom ho najít a přepsat 
ručně ve *.w-souboru, v adresáři WORLD. Myslím že to bude rychlejší, a všechno nastavení mu zůstane. 

 S tím souvisí názvy souborů objektů návěstidel. Tak například: “NvstAs2po“ – AŽD sloupový posun. 
Nvst – začínají všechny návěstidla 
A, R – AŽD, Ruské 
s, n, m, t – sloupové, nízké, mostové, trpasličí 
2 – počet světel ( + pruhů) 
po, pr, ab, abo, p, l – posun, předvěst, autoblok, autoblok oboustranný, pravé, levé ap. 

Takže jestli chcete vyměnit “NvstAs7“ pětiznakové s pruhy, za “NvstAs7p“ za to samé, ale pro pravou 
kolej (vysunuté vlevo). 

Na tomto místě ještě budu oponovat Ppoollllovému vyjádření, který upozorňoval na problémy, kte-
ré vznikají při použití dvou linků (např. Návěst 40km/h Link1 a 40km/h Link2, přičemž tyto linky používa-
jí stejný skript) - takové návěstidlo neprojde obnovou traťové databáze a snad může za to, že na jednokolejce 
se nekřižují vlaky. 

S to Ppoollllovou domněnkou nesouhlasím. Už v mých minulých scriptech jsem moc velké problémy s 
křižováním neměl. Spíš byl problém v zadání čísla “SignalNumClearAhead“. O tom se zmíním dále. 

V používání stejných scriptů pro linkování problém nevidím. Taky obnova databáze mě nevyhazuje dvo-
jité linkování, ale nahodile. Nedávno jsem na své trati vyzkoušel obnovu a vyhodilo to výhybku (ta měla 2 
různé scripty), trpaslíka, jehož linkování cest bylo v jiném čtverci, ale vedlejší trpaslík který byl podobný to 
nechalo, a 1 návěstidlo, které mělo jeden Link volno a druhý 40km. A linkování stejných scriptů jsem měl 
použito u dalších asi 10 návěstidel, a ty prošly bez závad. Opravdu je to nahodilé, a myslím si že po položení 
návěstidel by se už neměla dělat obnova. Nebo když je k tomu důvod tak s tím počítat, že návěstní soustavu 
to rozbouře a znovu ji projít. Např. když je linkování přes angličáky, tak to na nich ty linky vždycky rozháže, 
a ani na to neupozorní chybou. Tak si myslím, že chyba je v celém MSTS než v samotných scriptech. 

S křižováním vlaků jsem neměl velké problémy ani v minulé verzi. Poznal jsem, že pro úspěšnost je nut-
né, aby  každá z kolejí, kde se má křižování provádět, měla linkování cesty. Takže s tím nešetřit v místech 
kde křižování předpokládáme. A když používáme linkování, tak je nesmíme kombinovat s bez linku. 

 3 



Důležité pro křižování a vůbec pro celkové správné nastavování návěstí, je určení čísla “SignalNumClea-
rAhead“ v souboru sigcfg.dat u každého scriptu. Toto číslo nám udává počet bloků, které si souprava obsadí 
před sebou. Blok je prostor mezi návěstidly, všemi, taky skrytými, jako je třeba zrušení omezené rychlosti. 

Já mám nastavené tyto bloky 4, tedy úseky: 
1. od odjezdového po zrušení omezení rychlosti 
2. od zrušení po předvěst 
3. od předvěsti po vjezdové 
4. od vjezdového po odjezdové v následující stanici. 

Když se dá větší číslo, dám příklad:  Jsou stanice A, B, C. Můj vlak ze stanice A obsadí úsek až za stanici 
B, ve které by se mohl křižovat s vlakem stojícím ve stanici C jedoucím směrem k B. Protože si můj vlak už 
předem obsadil úsek B-C, není protijedoucí vlak puštěn na trať, i když je trať B-C volná. S číslem 4 kdy si 
můj vlak obsadí úseky jen do stanice B, se v ní vykřižují. 

Při nižším čísle se stává, že se návěstidla před námi staví se zpožděním, Takže například na vjezdovém do 
stanice vjíždíme na výstrahu, po projetí vjezdového je okamžik stůj, ale za vzápětí naskočí volno. 

Když jsem při testování zkoušel jízdu za sebou, musel dát až 7, když jsem ve stanicích použil vložené, 
nebo cestové návěstidlo. 

Tomi používá 6. Těžko se potom hledá kompromis, aby to fungovalo na všech tratích a ve všech aktivi-
tách. Všeobecně bych řekl, že na jednoduchých jednokolejkách, by mohlo být číslo nižší (3-4). Na koridoro-
vých dvoukolejkách číslo vyšší (5-7). 

Když něco nefunguje jak má, tak někdy stačí jen trochu změnit časy v jízdním řádu. 
Ještě  bych rád napsal návod, na úpravu, když by vám chybělo nějaké linkování rychlostí. Například u 

většiny návěstidel mám 3 linky pro 40km/h, 3 linky pro 60km/h, pro ostatní rychlosti pouze 2. Můžeme ně-
které rychlosti přidat na úkor jiných. Příklad pro změnu - 3 x 60km a 3 x 40km na 5 x 60km a 1 x 40km: 

V souboru “sigcfg.dat“ si najdeme příslušné návěstidlo a s rozmyslem přepisujeme. Pořadí SignalSubObj 
musí zůstat zachováno. Tímto přepsáním se nezmění návěstidla které už máme položené. Jen při znovuote-
vření vlastností, nebudou sedět popisy položek.  

 

SignalSubObj ( 10 
 "Main" "Návest 60 km/h Link1" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 11 
 "Main" "Návest 60 km/h Link2" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 12 
 "Main" "Návest 60 km/h Link3" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 13 
 "Main" "Návest 40 km/h Link1" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N40" ) 
) 
SignalSubObj ( 14 
 "Main" "Návest 40 km/h Link2" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N40" ) 
) 
SignalSubObj ( 15 
 "Main" "Návest 40 km/h Link3" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N40" ) 
) 

SignalSubObj ( 10 
 "Main" "Návest 60 km/h Link1" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 11 
 "Main" "Návest 60 km/h Link2" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 12 
 "Main" "Návest 60 km/h Link3" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 13 
 "Main" "Návest 60 km/h Link4" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 14 
 "Main" "Návest 60 km/h Link5" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N60" ) 
) 
SignalSubObj ( 15 
 "Main" "Návest 40 km/h Link1" 
 SigSubType ( SIGNAL_HEAD ) 
 SignalFlags ( OPTIONAL JN_LINK ) 
 SigSubSType ( "N40" ) 
) 

Obsah textu “Návest xx km/h….“ není důležitý, je to jen to co se vypisuje v příslušné kolonce. 

 4 



 

Pokusím se vysvětlit nastavování jednotlivých návěstidel: 
Toto je tabulka pro nastavení pětiznakového

návěstidla s dvěma pruhy Náv. 7xx. Pro ostatní 
návěstidla je to podobné, jen u čtyř, tří a dvou-
znakových, musíme zvážit kterou variantu
zvolíme, aby na stejném světle se nestřídalo
více barev. 

 

 
 

Odjezdové (jízda+posun) - Jak jsem se už 
výše zmínil, zatržením zvolíme jaké má mít 
návěstidlo pruhy. Na funkci návěstidla to nemá 
vliv. 

Cestové – Toto ovlivňuje, že když je na ná-
sledujícím odjezdovém návěstidle “posun po-
volen“, tak cestové má také “posun povolen“. 
Jinak by zobrazovalo výstrahu. Současně se 
taky změní šířka pruhů. 

Zákaz výpravy … - Tímto zatržením se 
zobrazí příslušná tabulka na návěstidle. Umís-
ťuje se tam kde odjezd musí povolit výpravčí, 
nebo signalista. Neměla by chybět u sdružené-
ho návěstidla. 

Přivolávačka - Zatržením této položky se 
na návěstidle zobrazuje "Přivolávací návěst". 
Bez zatržení "Posun povolen". Jedna vylučuje 
druhou. Na předvěsti předchozího návěstidla 
bude výstraha. (pokud ovšem to předchozí 
nebude označeno jako cestové). 

Návěst xxx Linkx - Linkování vlakových 
cest využívejte co nejvíce na kolejích, kde 
předpokládáme že se budou křižovat vlaky. 
V žádném případě je nekombinujte s “Návěst 
xxx Bez Linku“. 

Návěst xxx Bez Linku - Když se trať 
za návěs- tidlem dále nevětví a nebylo by kam 
linkovat, použijeme toto zatržení. V žádném 
případě nekombinujeme s “Návěst xxx Lin-
kx“. 

Pouze STŮJ - Tímto zatržením má návěsti-
dlo trvale červenou. Dá se použít na koncové 
koleje. Pro nefunkční návěstidla mám ale při-
praveno několik nefunkčních návěstidel, jako 
pouhé objekty. Výhody popisuji na začátku 
tohoto návodu. 

Opakovací předvěst - Na návěstidle se s 
předvěstí, která upozorňuje na sníženou rych-
lost rozsvítí bílá. Toto můžeme zatrhnout jen 
pokud máme níže zatrženo “Předvěst“. Jinak 
by nesvítila. Samozřejmostí by to mělo být na 
cestových návěstidlech. 

Předvěst - Toto zatrhneme, když chceme, 
aby návěstidlo zobrazovalo předvěst následují-
cího návěstidla. To znamená u vjezdových a 
cestových by to mělo být samozřejmostí. U odjezdových jen když následuje další hlavní návěstidlo, nebo 
autoblok. Nezatrhujeme když následuje “širá trať “ a “návěstidlo samostatné předvěsti“. 

 5 



Předvěst60/100 - (rychlé blikání) Toto zatrhneme jen když předpokládáme, že na následujícím návěstidle 
může být rychlost omezena na 60 nebo100 km/h. Nemůžeme samostatně použít jen Předvěst60/100, protože 

Předvěst v sobě skrývá taky výstrahu a ta je u 
předvěsti nezbytná. 

Obě předvěsti nepoužívejme zbytečně, když 
to není nutné. Odlehčíme tím scriptu trainsimu-
látoru. 

Pětiznakové Náv. 5xx je stejné, jen nemá 
možnosti 60, 80 a 100km/h. 

Návěstidla pětiznaková a pětiznaková 
s pruhy, nemají žádné záludnosti 
v nastavování, jen nesmíme kombinovat linko-
vání 60 a 100km/h. Při šedesátce svítí horní 
pruh žlutě a při stovce zeleně. Ve skutečnosti je 
nemožné, aby se ve stejné pozici měnily barvy. 

 
Kombinaci rychlostí 60 a 100km/h umožňu-

je 

Některé návěstidla mohou mít také indiká-
tor

 5, nám 
mě

ásle-
duj

z indikátor – tím se 
zob

Náv. 9 AŽD. Má přidánu další dvojici pru-
hů. 

y. A to buď světelné, s proměnlivou indika-
cí, nebo s pevnou indikační tabulkou. 

Indikátor zobrazující číslo 3, nebo
ní rychlost 40km/h na 30, nebo 50km/h. 

Tyto čísla mohou být taky na pevných indikač-
ních tabulkách. Přitom na předvěsti pomalu 
bliká žlutá, stejně jako očekávej 40km/h. 

Dále taky může zobrazovat písmeno n
ící stanice, kam je postavena vlaková cesta.  

Náv. X s indikátorem AZD je návěstidlo se 
světelným indikátorem. 

Přibyla volba Zobra
razí krabice indikátoru, i v případě, že jej 

nebudeme uplatňovat. Jinak by se stejně zobra-
zil při jeho použití. Toto zatržítko je 
přednastaveno.  

 6 



Libovolně můžeme použít linkování rych-
lostí 30, 40 a 50km/h. Vždy se příslušná číslice, 
zobrazí, nebo nic při 40km/h 

Rychlost 30, nebo 50km/h, však nemůžeme 
kombinovat s ukazateli směru postavené vlako-
vé cesty – písmeny. To by na indikátoru byl 
zmatek. Nezávisle na linkování rychlosti, mů-
žeme nastavit linkování směru. Písmena “P“ a 
“O“ (  Praha – Osek ). 

Samozřejmě změnou textury si odborníci 
mohou namalovat jiná dvě písmena. Stačí jen 
přidat nebo ubrat kolečka v alfakanálu. Ale 
opravdu jen ti kdo s texturami umí pracovat. A 
překvapení - textura je zrcadlově otočená. 

Náv. X s ind. tabulkou 3/5 AZD je návěs-
tidlo jen pevnými indikačn
Nemáme u něho 

ími tabulkami. 
nas- 

 
30,

zřejmě zase 
nem

tavení rychlosti 40km/h. 
Při zvolení linkování
 nebo 50km/h se pří-

slušná tabulka s číslicí 
zobrazí. 

 Samo
ůžeme kombinovat 

30 s 50km/h. To by se 
zobrazovali obě tabulky 
přes sebe. 

 
 

 7 



 8 

     Na zkoušku jsem udělal taky indikátor pro 120 km/h. Doposud se ještě 
u ČD nikde nevyskytuje, ale máme předstih. Umístil jsem ho jako volbu k 
návěstidlu Náv. 9 s indikátorem AZD. 

Takové návěstidlo by mělo mít taky předvěst s indikátorem, žlutá dva-
náctka. To jsem ještě neudělal, ale předpokládám, že až to bude aktuální, 

tak to udělám jako samostatný doplněk, 
který se doplní k návěstidlu s předvěstí, 
např. autobloku. A nastavování bude 
linkováním, na stejnou kolej jako násle-
dující indikátor na hlavním návěstidle 
s bílou dvanáctkou.  

 
  
 
Další indikátor který jsem přidal je pro 

30 km/h. Náv. 6 s |3| AZD. 
V dnešní době už se nově nezřizuje. 

Vyděl jsem ji na vjezdu do Tišnova. 
Předvěst  před tímto návěstidlem je 

“očekávej 40“. Pomale blikající žlutá. 



U čtyř, tří, a dvouznakových si musíme předem rozmyslet varian
stejné pozici se budou střídat barvy. Pokusím se vysvětlit použití varia

tu, aby se taky nestalo, že na 
nt: 

předvěst, volno, stůj a
žeme je umístit jako v
má předvěst. Nemůže
vačku nebo posun povo

 

V2 – návěstidlo může zobrazovat: 
volno, stůj, přivolávačka nebo posun 
povolen, 40 km/h. To by 
jako odjezdové, které n
Má však přivolávačku, n
Nezatrhujeme žádnou p

Varianty čtyřznakového Náv. 4xx - 
V1 – návěstidlo může zobrazovat: 

 40km/h. Mů-
jezdové, když 
 mít přivolá-
len. 

mohlo být 
emá předvěst. 

ebo posun. 
ředvěst. 

V3 – návěstidlo mů
předvěst, volno, stůj, přivolávačka 
nebo posun povolen. Toto asi není 
moc obvyklé, ale mohlo by být taky 
jako odjezdové.  

V4 – návěstidlo může zobrazovat: 
předvěst, opakovačku, stůj, přivolá- 
vačku nebo posun povolen. To by 
mohlo být jako cestové, s možností 
posunu. 

V5 – návěstidlo může zobrazovat: 
předvěst (pouze žlutou

že zobrazovat: 

, což je výstra-
ha, očekávej 40 nebo 60km/h), opa-
kovačku, stůj, přivolávačku nebo 

posun povolen, 40km/h. Může být jako cestové 
na vedlejší koleji, když na následujícím odjez-
dovém je jen 40km/h. Což je běžné. Tudíž 
nepotřebuje zelenou. Nebo taky může být jako 
vjezdové před koncovou stanicí, kde se vjíždí 
na výstrahu, popř. na přivolávačku. U varianty 5, nezapomenout zatrhnout položku “Předvěst pouze žlutá“, 
“Opakovací předvěst“ a “Předvěst“. Jestli na následujícím návěstidle bude omezení na 60km/h, tak taky 
“Předvěst60/100“, aby nám žlutá rychle blikala. Nemůžeme ji použít tam, kde by na následujícím návěstidle 
mohlo být volno, 80, nebo 100 km/h, protože nám chybí zelená. Jestli to nedodržíme, na předvěsti bude vý-
straha.  

Linkování, nebo bez linku nastavujeme stejně jako u ostatních, jenže když nastavujeme volno, ve skuteč-
nosti to bude výstraha, nebo očekávej omezení rychlosti. 

Musíme si uvědomit, že zatržením volno, neznamená, že na návěstidle bude svítit zelená. Znamená to jen, 
že není omezená rychlost. Zobrazení návěsti záleží na předvěsti, která ukazuje, co bude na dalším návěstidle. 
Návěst volno, je součástí předvěsti. A když u této verze zelenou nemáme, může se zobrazovat jen výstraha, 
očekávej 40 nebo 60 km/h. Jestli přece jen bude následující návěst volno, 80, nebo 100 km/h, tak naše před-
věst bude zobrazena jako výstraha. 

 9 



V6 – Když nezatrhneme “Opakovací předvěst“, vznikne tím další verze. Platí pro ní všechno, 
co pro verzi V5. Jen se přehodí červená s bílou a nebude se zobrazova
jen pro posun nebo přivolávačku. 

t opakovací bílá. Bílá bude 

kterou je 
žita. 

 
Dále máme možnost použít starší ruské 

čtyřznakové návěstidlo s přivolávač
posunem Ná
pětiznako
návěsti. 

  
Jinak platí pro čtyřznakové vše co 

jsem psal u pětiznakových. U každé 
položky je napsané číslo varianty pro 
tato položka určena a může být pou-

kou nebo 
v. 4+1 Rus. Je to obdobné jako 

vé, ale nemá možnost opakovací 

 
 

Varianty tříznakového Náv. 3xx  – 

V1 – Návěstidlo může zobrazovat:  
předvěst, volno a stůj. Mohlo by být jako vjezdové. 

V2 – návěstidlo může zobrazovat: 
Volno, stůj a 40km/h. Může být jako odjezdové z vedlejší koleje. 

 10 



V3 – návěstidlo může zobrazovat:  
Volno, Stůj a přivolávačka nebo po-
sun povolen. Dá se použít jako oddí-
lové. 

 

olen. Tohle se dá použít jako 
cestové na vedlejší koleji, když ná-

V4 – návěstidlo může zobrazovat:  
Předvěst, ale pouze žlutá, opako-
vačku, stůj, přivolávačka nebo posun 
pov

sledující odjezdové návěstidlo má jen 
40 nebo 60 km/h. Na jiné následující 
návěsti zobrazuje výstrahu. 

V5 – když u V4 nezatrhneme 
Opakovací předvěst, vznikne tím 
tahle návěst. Přehodí se červená 
s bílou, a předvěst nemá opakovačku. 

V6 – návěstidlo může zobrazovat: 
Předvěst, ale pouze žlutá, stůj, 
40km/h. 

Zatržením “Výstraha místo Vol-
no“ změníme V2 a V3 a získáme tím 
další varianty. Vznikne tím obdoba 
mechanického návěstidla s ramenem 
výstrahy. Použít se dá jako vjezdové 
před koncovým nádražím kde se 
vjíždí jen na výstrahu. Nesní mít 
zatrženou předvěst.  

 
Pokusím se vysvětlit rozdíl mezi nastavová-

ním “Výstraha místo Volno“ a “Předvěst 
pouze žlutá“. 

U “Výstraha místo Volno“ se normálně 
linkuje “Volno Linkx“, ale na návěstidle se 

ude zobrazovat výstraha.  Tato výstraha není b
součástí předvěsti. Je to jen náhrada za volno. 
Pro lno xxx“, ve skutečnosti to bude výstraha. Nesmíme zatrhávat žád-to v linkování používáme “Návěst Vo
nou z “Předvěsti“. 

U “Předv usímeěst pouze žlutá“ naopak “Předvěst“ zatrhnout m . Zobrazit nám však může jen to, na co 
stačí žlutá. T ýt jen stůj, posun povolen, přivolávačka, 
40km/h, nebo 60km/h. Jen to, na co stačí žlutá barva v předvěsti. Nesmí tam být volno, 80km/h, nebo 100 
km/h. Na to by tam musela být zelená na předvěsti.  V tom případě bude předvěst výstraha. 

Když zatrhneme linkování Volno, neznamená to, že na návěstidle bude zelená, ale jen nebude omezená 
rychlost. Kd stidle 40 km/h, tak nám bude blikat žlutá, pro očekávej 40 
km/h. Všimn ěstidel. Počítáno shora – 5. a 7. mají stejné rozmístění, ale 5. 
má předvěst, ale 7. má pevně výstrahu. 

Je to podobné jako u čtyřznakového Verze V5. Prostudujte ho taky. 

o znamená, že na následujícím návěstidle může b

yž bude např. na následujícím návě
ěte si na obrázku tříznakových náv
 to znamená že kromě výstrahy může zobrazovat taky očekávej…, 

 11 



Varianty

 

 
íž-

dí j
 
Dále m

kové s př vačkou . Je to po-
dobné  mechanické jednoramenné 
s přivolávačk
mezi vari

 dvouznakového Náv. 2xx – 
V1 – návěstidlo může zobrazovat:  

Stůj a přivolávačka nebo posun povo-
len. 

V2 – návěstidlo může zobrazovat:  
Volno a stůj. Je to podobné jako me-
chanické jednoramenné návěstidlo. 

Zatržením “Výstraha místo volno“
rozšíříme V2 a získáme tím další 
varianty. Použít se dá jako vjezdové
před koncovým nádražím kde se vj

en na výstrahu. 

ůžeme použít starší ruské dvouzna-
ivolá Náv. 2+1 Rus
jako

ou. Nemusíme se rozhodovat 
antou V1 nebo V2. 

 12 



 
Nechybí a y Náv 4+2pruhy AZD. 

Před natavováním 
vlastností si musíme 
stejně jako u všech 
s méně znaky pře-
dem rozmyslet va-
riantu, aby se ne-
stalo, že na stejné 
pozici se budou 
střídat barvy. 

Je to podobné 
jako u normálních 
čtyřznakových. 

 
Popis variant: 

 V1 – návěstidlo může zobrazovat: 
předvěst, volno, stůj a 40, 60, 80 nebo 
100 km/h. Můžeme je umístit jako vjez-
dové, když má předvěst Nemůže mít 
přivolávačku nebo posun povolen. 

 
 
V2 – návěstidlo může zobrazovat: 

volno, stůj, přivolávačka nebo posun 
povolen, 40, 60, 80 nebo 100 km/h. To 
by mohlo být jako odjezdové, které 
nemá předvěst. Má však přivolávačku, 
nebo posun. Nezatrhujeme žádnou 

ni návěstidlo čtyřznakové s 2 pruh

předvěst. 
 
V3 – podobná jako V1, ale předvěst 

je pouze žlutá, a zbylo nám tím místo 
pro opakovací předvěst, přivolávačku, 
nebo posun povolen. Nesmíme zapome-
nout zatrhnout volbu “Predvest pouze 
zlutá“. Toto návěstidlo můžeme použít 
jako cestové. 

V4 – když nezvolíme u V3 volbu 
“Opakovací predvest“ přehodí se jen 
pozice červené a bílé.  

U dvou posledních variant připomí-
nám, stejně jako u normálních čtyř a 
tříznakových, s předvěstí pouze žlutou, 
že je můžeme umístit tak, aby na násle-

dujícím návěstidle nebylo volno, 80 nebo 100 
km. K této předvěsti by nám chyběla zelená. 
Jestli přece jen něco takového bude následovat, 
Návěstidlo bude předvěstit výstrahu. 

Stejně tak všechno ostatní platí  jako pro 
ostatní s omezeným počtem světel.   

 13 



 
čí ekvivalenty. Kromě pěti-

znakových, které mají jed ání, je tady taky čtyřzna-
kové Náv. 4trpaslík A

To má podobné nas  nebo 3 znakové. 
 
 
 
 
 
 
 

Sloupové návěstidla mají své trpasli
noduché nastavov

ŽD. 
tavování variant jako 4

 
 
 
 
 

V1 – Předvěst, stůj, 
40km/h 

V2 – Volno, přivolávačka 
nebo posun povolen, stůj, 
40km/h 

V3 – Předvěst, ale pouze 
žlutá, opakovačka, přivolá-
vačka nebo posun povolen, 
stůj, 40km/h 

V4 – Předvěst, opakovač-
ka, přivolávačka nebo posun 
povolen, stůj, 40km 

 
 
 
Když u verze V2 zatrhneme “Výstraha místo V

zatrženou žádnou předvěst. Horní žlutá je si
U těchto variant platí vše, jako u 4 a 3

svém místě. 

olno“ získáme další variantu Nesní mít 
ce výstraha, ale není součástí předvěsti. 
 znakových návěstidel. Jen červená je vždy na 

 14 



 
Vložené návěstidla Náv. vložen

dnes už moc nevyskytují. Jejich použi
podobné, jako u všech předešlých návě
Jsou tam jen dvě možnosti –  

Vložené Linkx – čímž zvolíme návěst 
“Odjezdové návěstidlo povoluje jízdu“, 
(blikací bílá). 

Posun Linkx – “Posun povolen“ (svítící 
bílá). 

Obě návěsti jsou taky Bez Linku. 
Zatržením Červená-Modrá pro Stů  při 

návěsti stůj svítí na návěstidle obě barvy. Může 
být podle předpisu D1 

Při posunu NEkontroluje obsazení úseku 
– je položka, kterou jsem použil u všech posu-
novacích návěstidel. Podrobně se o ní rozepíšu 
při jejich popisu. 

U návěsti “O
jízdu“ je problém m návěsti v systému 
MSTS. Jak už jsem výše popsal je jich jen osm, 
a všechny už mám použité. Proto jsem použil 
volno. 

Proto trackmonit
stejně jako předv

Před vjezdem vloženými návěs-
tidly, bychom měli být upozorněni tabulkou 
s vykřičníkem. Tu najdete taky na mém WEBu. 

 
Předvěst xxx – má přímo u sebe tabuli “Označení samostatné předvěsti“. 
 Zatržením Před

tabule 

é xx se 
tí je zase 

stidel. 

j

djezdové návěstidlo povoluje 
 s určení

or bude zobrazovat volno, 
ěst. 
 do stanice s 

věst oddílového se zobrazí 

 s vodorovným křížem. Používá 
se jako předvěst oddílového návěstidla na širé 
trati. 

Zatržením Př

tabule 

edvěst vjezdového se zobrazí 

 se ší
Musí být zvo

há. V žádném přípa
byly obě přes sebe, nebo žádná. 

Přednastaveno je vjezdové. 
Předvěst60/100 zatrhneme jen když víme, 

že na následujícím hlavním návěstidle může být omezená rychlost 60, nebo 100km/h, pro rychlé blikání. 

pkami. 
lena možnost jedna nebo dru-

dě obě nebo žádná. To by 

 15 



U návěsti Předvěst Mechanická je to 
stejné, jen samozřejmě chybí předvěst 60/100. 

Pro návěstidla Náv. Autoblok xxx  platí vše 
co se dosud užívalo. 

Poslední autoblok zatrhneme, když násle-
duje vjezdové návěstidlo. zobrazí se tím pří-
slušný terčík na návěstidle. 

Předvěst60/100 zatrhneme když může být 
na následujícím návěstidle omezená rychlost na 
60 nebo 100km/h. 

 vlastnostech Náv. Autoblok obou-
str
(přední) a Levý (zadní). 

 
 
 

umístě

Pro Předvěst opakovací xxx platí vše co 
pro předvěsti, jen nemají tabule.  

Ve
anný AZD se nastavuje každý zvlášť. Pravý 

 
 
Pro ní v oblouku použijeme zvlášť Náv. Autoblok oboustranný přední 

Náv. Autoblok oboustranný zadní AZD, natočíme je, aby byly dobře AZD a 
vidět. 

 16 



Můžeme taky používat čtyřznakový auto-
blok Náv. Autoblok 4z.xxx. Používá se stejně 
jako tříznakový. Návěstidla se umísťují na 
poloviční zábrzdnou vzdálenost (asi 500m). 

Nesmíme zapomenout, že pokud za posled-
ním autoblokem může být na následujícím 
vjezdovém omezená rychlost na 60 km/h nebo 
100 km/h, musíme zatrhnout Předvěst60/100 
taky na předposledním autoblokovém návěsti-
dle.   

Opakovač musíme nechat zatržený vždyc-
ky, bez toho by to nebyl čtyřznakový autoblok. 

Všechny autobloky můžeme taky vy-
pnout, tím když necháme všechny položky bez 
zatržení. Návěstidlo zůstane zhasnuté, tak to 
bývá na dvoukolejce na nesprávné (většinou 
levé) koleji. 

Ale to potom máme na tuto kolej zakázanou 
jízdu. Označníkem rušícím omezenou rychlost, 

ne  dá jen když na tuto kolej, místo zrušení omezené rychlosti, 
stový AŽD je nejjednodušší), necháme u něho zatržen jen autoblok, a ná-

věstidlo schováme do země. Potom může být libovolný počet vypnutých autobloků, ale jeden před vjezdo-
vým návěstidlem by měl být zapnutý, jako předvěst vjezdového. 

Na oboustranných autoblocích můžeme libovolně vypnout

Dále popíšu použití návěstidla pro posun (seřaďovací) Pos
Posun Linkx – normální  nastavování lin-

ků, pokud je chceme používat taky u posunu. 
Posun Bez Linku – Taky stejné jako u 

ostatních návěstidel. 
Nekontroluje obsazení úseku – Návěsti se 

běžně staví podle toho jestli je použité 
v aktivitě, podle postavení vlakové cesty (vý-
hybek) a podle obsazení úseku za návěstidlem. 

Ta poslední podmínka však dělá problém, 
když při posunu chceme najet na odstavenou 
soupravu vozů. Tímto zatržením se tato kontro-
la vylučuje. Takže si předem rozmyslíme jestli 
k takovému posunu v daném místě může dojít, 
a musíme si uvědomit, že kdyby tudy projížděl 
trafic, který se řídí jen návěstidly, tak by to do 
té 

otivy zhasne, je pouze 
tím že projetím obsadíme úsek za návěstidlem. 
Když vypneme kontrolu obsazení úseku tak ji 
vypneme taky pro tu lokomotivu s kterou zrov-
na jedeme. Návěstidlo je potom ovládané jen 
postavením výhybek. 

Tato možnost je také u vložených návěstidel. Hlavní návěstidla ji nemají. 
 
Posun Mechanická m

bo odjezdovým návěstidlem. Zamezit se tomu
umístíme libovolný autoblok (mo

 přední, nebo zadní část. 

un xxx – 

odstavené soupravy napálil. 
Musíme počítat s tím, že běžný jev, že ná-

věstidlo po projetí lokom
, 

á nastavování úplně stejné. 

 17 



Náv. Mech. 1rameno – Odlišnosti a varianty se taky nastav

to 
ale

vyklé je že u jednoramenného návěsti-
dla

z vás, že když se řítím max. rychlostí, tak před-
věs

 vjezdové v Kyjově. 

ují zatrháváním. Popíšu ty které jsou odlišné 
od ostatních: 

Zobraz přivolávačku – zatržením se objeví 
na sloupu návěstidlo pro přivolávací návěst, 

 neznamená, že bude svítit. Návěst musíme 
následně zvolit linkováním, nebo bez linku. 
Kdybychom přivolávačku nastavili bez zobra-
zení tohoto návěstidla, trojice bílých světel by 
svítila jen tak v luftě.  

Nez
 jsem použil nastavování Odbočkou. 
Byl to ve staré verzi požadavek jednoho 

t má volno a na poslední chvíli zjistím že 
jedu odbočkou. 

Není nutné ji používat, proto jsem udělal ta-
ky více linků volna. Záleží na vašem uvážení. 

 
Náv. Mech. 2ramena – je stejné jako jed-

noramenné. 
Zobraz rameno výstrahy… – Tímto zatr-

žením se na návěstidle objeví rameno pro 
výstrahu. 

Současně s tím musíme zatrhnout taky po-
ložku o řádek níže. …a současně zatrhni toto. 
Tím se ta výstraha dá na vědomí  taky systému. 

Používá se jako vjezdové návěstidlo před 
koncovou stanicí, nebo když lokálka ústí 
k hlavní trati a vlak vždy ve stanici má na stůj.  

Donedávna bylo takové

 18 



Všeobecně jsem u mechanických návěstidel oproti reálu nastavil návěst “vjezd odbočkou“ i v případě že 
příjemné když byvlak jede po přímé koleji, ale na odjezdovém má stůj. Je ne  vjezdové ukazovalo volno a 

následující odjezdové stůj. 
V praxi u mechanických návěstidel je to tak, že strojvedo

a ví že má zastavit i když má na vjezdu volno. 
Pokud nemá ve stanici pravidelný pobyt a na odjezdovém

dostane volno a strojvedoucí ví že bude ve stanici mimořádně
Toto ovšem MSTS nemůže dokázat, tak alespoň takovét edvěst vjezdového bude 

na výstrahu, čímž zvýší naší ostražitost. 

Můžeme používat taky návěstidla odjezdová sdružená, j

t přidruženo. Rozumí se za 

přešoupnem co nejblíž do stanice. 
Součástí tohoto návěstidla by 

měla být tabulka “Zákaz výpravy 
návěstidlem“. Tak ji 
nezapomeneme za- 
trhnout. 

Na každou jedno- 
tlivou kolej potom položíme hra-
nici “Skrytá návěst - Konec vla-
kové cesty“. Toto je vlastně skry-
té návěstidlo, které nám přenáší 
návěst z odjezdového návěstidla, 
ale ovlivňuje ho postavení vlako- 

vé cesty. 
Před touto značkou musíme zastavit, pokud je na odjezdovém návěstidle stůj, a taky trafici u něho budou 

zastavovat. 
Tato značka se někdy nepoužívá, a podle 

místních předpisů strojvedoucí ví kde má 
zastavit, ale pro naše potřeby je to nezbytné. 

estli tuto značku nechceme, ukryjeme ji 
do

platí odjezdové návěstidlo. Mu-
sím

a trackmonitor. Takže když posta-
vím

Je 

ucí ví ve kterých stanicích pravidelně zastavuje, 

 je stůj, tak je zastaven na vjezdu, po zastavení 
 zastaven. 
o upozornění, a také př

edno pro více kolejí.  
Jsou to normální návěstidla, 

ale jeho jehlan položíme až za 
poslední výhybku kolejí pro které 
má bý
červenou čárku, která k výhybce 
patří. Objekt návěstidla potom 

J
 “země“. Ale jehlan od ní nám určuje pro 

kterou kolej 
e ho taky správně natočit. 
Návěst z něho se normálně přenáší na 

opakovač 
e dobrou aktivitu, tak se může stát, že i 

když bude na odjezdu volno, nemusí to platit 
pro nás, ale trafic projede po vedlejší koleji. 

to skrytá návěst, tak ji uvidíme jen na trac-
kmonitoru, nebo návěstním opakovači. 

Jako sdružené návěstidla můžeme taky 
používat návěstidla světelná. 

 19 



Přestavníky a návěsti výhybek jsou taky součástí scriptů návěstní soustavy. Pokládáme je stejně jako 
návěstidla na kolej, ale jehlan 
mu

spr

mu

Dále musíme označit Link. 
Ně
cestu VLEVO“, někdy “Nastav 
Link na cestu VPRAVO“. 

Taky se to pozná podle závaží, 
vždy opačně než je závaží. Pokud 

sí být před výhybkou, ke které 
patří. Přesněji před červenou čár-
ku, která k výhybce patří. Potom 

ávně natočíme, hrot jehlanu 
musí být od výhybky a přestavník 

sí být kolmo ke koleji. A pře-
suneme k jazykům výhybky. 

kdy je to “Nastav Link na 

má návěst, tak pro závaží i návěst 
zvlášť, a stejně. 

Nesmíme taky zapomenout, že 
někdy máme výhybku na mapce 
obráceně, tak může být “VLE-
VO“ po naší pravé ruce. Jak je 
vidět taky na obrázku. 

 
Pokládání přestavníků výhybek 

je dost piplačka. 

  
Když potřebujeme položit výhybky jazyka-

ma k sobě, MSTS to umožní, ale musí se mezi 
ně vložit aspoň 1 metr koleje. 

ve

saho-
vat do těch čárek. Rozhodující část 
toho jehlanu je jeho špička. 

 

To je potom prostor mezi čer-
nými čárkami, od výhybek dost 

malý, na vložení dvou jehlanů. 
Tyto jehlany však mohou za

 20 



Přestavníků k výhybkám je snad celý běžný sortiment který se u nás vyskytuje. 

ěstí, 
pře

věstí, 
pře

ěstí, přestavník vlevo. 

vník vpravo. 

Tento přestavník by mohl být taky
vou, nebo pravou výhybku. 

.-přest.(P)“ 
Výhybka ruční bez návěsti, 

přestavník vpravo. (na obrázku) 
“Výh.ruč.bez náv.-přest.(L)“ 
Výhybka ruční bez návěsti, 

přestavník vlevo. 

Tady je jedno jestli je pro le-
vou, nebo pravou výhybku. Snad 
by někdy nemusela sedět barva 
závaží. Bílá nahoře znamená zá-
kladní postavení. Ale to může být 
různé. Někdy rovně, někdy do 
oblouku. 

  
“Výh.mot.s náv.L -přest.(P)“ 
Výhybka s motorickým přestavníkem levá, s návěstí, pře-

stavník vpravo. (na obrázku) 
“Výh.mot.s náv.L -přest.(L)“ 
Výhybka s motorickým přestavníkem levá, s návěstí, pře-

stavník vlevo.  

níkem pravá, s návěstí, 

přestavníkem pravá, s návěstí, 
přestavník vlevo.  

“Výh.ruč.L -přest.(P)“ 
Výhybka ruční levá s návěstí, 

přestavník vpravo. (na obrázku) 
“Výh.ruč.L -přest.(L)“ 
Výhybka ruční levá s návěstí, 

přestavník vlevo. 
“Výh.ruč.P -přest.(P)“ 
Výhybka ruční pravá s náv
stavník vpravo. 
“Výh.ruč.P -přest.(L)“  
Výhybka ruční pravá s ná
stavník vlevo. 
 
“Výh.ruč.Y -přest.(L)“ 
Výhybka ruční Y s náv
(na obrázku) 
“Výh.ruč.Y -přest.(P)“ 
Výhybka ruční Y s návěstí, přesta

 použitý na le-

“Výh.ruč.bez náv

“Výh.mot.s náv.P -přest.(P)“ 
Výhybka s motorickým přestav

přestavník vpravo.  
“Výh.mot.s náv.P -přest.(L)“ 
Výhybka s motorickým 

 

 21 



“Výh.mot.s náv.Y -přest.(L)“ 
Výhybka Y, s motorickým přestavníkem, s návěstí, pře-

sta

m přestavníkem, s návěstí, pře-
sta

e použít taky na levou, nebo pra-
vo

v.Yst. -přest.(L)“ 
Výh.mot.s náv.Yst. -přest.(P)“ 

ko předešlé, jen návěstní bedny 
jso

 

níkem, bez návěsti, pře-

níkem, bez návěsti, pře-

bo pravé výhybce. 

 
íkem, bez ná-

tavník vlevo a motorický pohon vpravo. 
(na obrázku) 

“ 

bo pravé výhyb-
ce. 

Přestavníky výhybek mají pro nás v 
bka postavena. Zatím

vník vlevo. (na obrázku) 
“Výh.mot.s náv.Y -přest.(P)“ 
Výhybka Y, s motorický
vník vpravo. 

Tyto přestavníky můžem
u výhybku. 
 
 
 
“Výh.mot.s ná
“
Tyto přestavníky jsou ja
u staršího typu. 
 
 
 

 
 
“Výh.mot. -přest.pohon(P)“ 
Výhybka s motorickým přestav

stavník vpravo. (na obrázku) 
“Výh.mot. -přest.pohon(L)“ 
Výhybka s motorickým přestav

stavník vlevo. 

Je jedno jestli je dáme k levé ne
 
 

“Výh.mot. -přest.(L)pohon(P)“
Výhybka s motorickým přestavn

věsti, přes

“Výh.mot. -přest.(P)pohon(L)
Výhybka s motorickým přestavníkem, bez ná-

věsti, přestavník vpravo a motorický pohon vlevo. 
Je jedno jestli je dáme k levé ne

MSTS tu výhodu, že podle závaží poznáme 
co ukazatel z F8 nám ukáže jen před námi a za ná-

neme. Když je správně nastavíme, tak kam je 
bka. 
ět taky podle ní, ale ta není tak zdaleka vi-

jak je výhy
mi. Podle závaží to vidíme kam dohléd
překlopeno závaží, tam je postavena výhy

Pokud má přestavník návěst, je to vid
dět, snad jen v noci kdy svítí. 

 22 



Pro “Angličany“ mám taky přestavníky. Jsou to : 
vo. 

L)“ pro přestavník umístěný vlevo. 
e před červené čárky kratších konců (viz obrázek), a pře-

sta  vlevo, nebo vpravo. Žádné linkování nemusí-

  Pravý - Výh.ang. -přest.pohon(P)  

“Výh.ang. -přest.pohon(P)“ pro přestavník umístěný vpra
“Výh.ang. -přest.pohon(
K Angličanu “A1tdblslip10dmnl.s“ je pokládám
vník posuneme k jazykům. Zvolíme si jestli ho chceme mít

me nastavovat. 

               Levý - Výh.ang. -přest.pohon(L)                                

 

Na přestavnících je potom zvláště dobře vidět postavení cesty, protože to na F8 z některých směrů lže. Na 
ob staveno pro přímý směr. Tyto přestavníky nejsou u ang-

ostavení hodí.  
tyhle přestavníky nebývají vůbec. Ale nemusíme mít všechno. 

                        Pravý - Výh.ang. -přest.pohon(P)  

rázku například vidíme, že z našeho pohledu je po
ličáků tak běžné, ale bývají, a nám se pro zobrazení p

U ručních 

Pro “A1tDblSlip6d.s“ je to úplně stejné 

    Levý - Výh.ang. -přest.pohon(L)                       

 23 



Vý iptů. 
cní“. 

cní“. 

těná v koleji zkusíme numerickými klávesami 2 – 8 upravit výšku. Je to poznat kdy nám 
polygonová čárka mizí v koleji. To musíme upravit hned, protože při příštím otevření editoru bude výkolejka 
od

  
 

kolejky a návěsti výkolejek jsou taky součástí scr
Výkolejka ruční bez návěsti pro pravou kolej “Výkolejka P-ru
Výkolejka ruční bez návěsti pro levou kolej “Výkolejka L-ru
Obě jsou dost malé a jejich pokládání je taky piplačka. Po položení mezi koleje ji natočíme, mírně šikmo, 

a posuneme přesně na kolej. Musíme se orientovat podle polygonových čárek. Aby náhodou nebyla nad ko-
lejí, nebo zapuš

klopená. 

 24 



Výkolejky s návěstmi se pokládají podobně. Zase ji přesně musíme natočit a položit na kolej, jako u ruč-
níc

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
“Výkolejka P-motorová“  
“Výkolejka L-motorová“ 
 
 
 
 
 

h bez návěsti (viz výše). Aby byla opornice výkolejky pár centimetrů od kolejnice.  
 
 
 
 
 

 
 
 

“Výkolejka P-motor.uzav.kol“ 
“Výkolejka L-motor.uzav.kol“ 

Uzávěra koleje. 
 
 
 

 25 



“Výkolejka P-ruč.s náv.“ 
“Výkolejka L-ruč.s náv.“ 
Ruční výkolejky s návěstí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tady taky upozorním na motorické pohony koridorových výhybek “Výhybka koridorová vlevo“ a “Vý-

hybka koridorová vpravo“. Nemají žádné animo-
vané prvky, tak nejsou součástí scriptů. Jsou to jen 
normální objekty, a musíme je mít zapsané v *.ref 
souboru. 
  
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 26 



Po apes: 
 

Lic
Nv

vstAm2pr.s 
vstAm3.s 
vstAm3ab.s 
vstAm3opr.s 
vstAm3vl.s 
vstAm4.s 
vstAm4ab.s 
vstAm4isv.s 
vstAm4tab35.s 
vstAm5.s 
vstAm5tab35.s 
vstAm6.s 
vstAm6tab35.s 
vstAm7.s 
vstAm7tab35.s 
vstAm9.s 
vstAm9tab35.s 
vstAn2.s 

NvstAn4tab35.s 
NvstAn5.s 
NvstAn5tab35.s 
NvstAn6.s 
NvstAn6tab35.s 
NvstAn7.s 
NvstAn7tab35.s 
NvstAn9.s 
NvstAs1.s 
NvstAs2.s 
NvstAs2l.s 
NvstAs2p.s 
NvstAs2po.s 
NvstAs2pol.s 
NvstAs2poNef.s 
NvstAs2pop.s 
NvstAs2pr.s 
NvstAs2prl.s 
NvstAs2prp.s 
NvstAs3.s 
NvstAs3ab.s 
NvstAs3abl.s 

vstAs3abo.s 
vstAs3abo2.s 
vstAs3abop.s 
vstAs3aboz.s 
vstAs3abp.s 
vstAs3l.s 
vstAs3opr.s 

stAs3p.s 
stAs3vl.s 

NvstAs4.s 
NvstAs4+2.s 
NvstAs4abl.s 
NvstAs4abp.s 
NvstAs4isv.s 
NvstAs4l.s 
NvstAs4p.s 
NvstAs4tab35.s 
NvstAs5.s 
NvstAs5isv.s 
NvstAs5l.s 
NvstAs5Nef.s 
NvstAs5p.s 
NvstAs5tab35.s 
NvstAs5tab35l.s 
NvstAs5tab35p.s 
NvstAs6.s 
NvstAs6_30.s 

NvstAs6l.s 
NvstAs6p.s 
NvstAs6tab35.s 
NvstAs7.s 
NvstAs7isv.s 
NvstAs7l.s 
NvstAs7p.s 
NvstAs7tab35.s 
NvstAs9.s 
NvstAs9isv.s 
NvstAs9tab35.s 
NvstAs9tab35l.s 
NvstAs9tab35p.s 
NvstAt2.s 
NvstAt2po.s 
NvstAt2poNef.s 
NvstAt2pr.s 
NvstAt3.s 
NvstAt3opr.s 
NvstAt3vl.s 
NvstAt4.s 
NvstAt5.s 
NvstAt5tab35.s 
NvstAz1.s 
NvstKoVlC.s 
NvstM1r.s 
NvstM1rKr.s 
NvstM2r.s 
NvstMpo.s 

NvstMpoNef.s 
NvstMpr.s 
NvstMprKr.s 
NvstNaKoVlC.s 
NvstOznac.s 
NvstRm2po.s 
NvstRm2pr.s 
NvstRm3.s 
NvstRm3ab.s 
NvstRm3opr.s 
NvstRm3vl.s 
NvstRm4.s 
NvstRm5.s 
NvstRm7.s 
NvstRn4.s 
NvstRn5.s 
NvstRn7.s 
NvstRs2.s 
NvstRs2Kr.s 
NvstRs2p.s 

N
N
N
NvstRs2pr.s 
NvstRs2prKr.s 
NvstRs3.s 
NvstRs3ab.s 
NvstRs3opr.s 
NvstRs3vl.s 
NvstRs4.s 
NvstRs4l.s 
NvstRs4p.s 
NvstRs5.s 
NvstRs5l.s 
NvstRs5Nef.s 
NvstRs5p.s 
NvstRs6.s 
NvstRs7.s 
NvstRs7l.s 
NvstRs7p.s 
NvstRt2.s 
NvstRt2po.s 
NvstRt2poNef.s 
NvstRt2pr.s 
NvstRt3.s 
NvstRt3opr.s 
NvstRt3vl.s 
NvstRt5.s 
NvstRz5.s 

Rucstuj.s 
Skrizem.s 
Sturc.s 
Vyhybkakl.s 
Vyhybkakp.s 
Vyhybkamal.s 
Vyhybkamap.s 
Vyhybkaml1.s 
Vyhybkaml2.s 
Vyhybkaml3.s 
Vyhybkamll.s 
Vyhybkamlp.s 
Vyhybkamp1.s 
Vyhybkamp2.s 
Vyhybkamp3.s 
Vyhybkampl.s 
Vyhybkampp.s 
Vyhybkamyl.s 
Vyhybkamyp.s 
Vyhybkarl.s 

Vyhybkarpp.s 
Vyhybkaryl.s 
Vyhybkaryp.s 
VykolejkaL.s 
Vykolejkalm.s 
Vykolejkalmu.s 
Vykolejkalr.s 
Vykolejkalr2.s 
VykolejkaP.s 
Vykolejkapm.s 
Vykolejkapmu.s 
Vykolejkapr.s 
Vykolejkapr2.s 

 k tomu stejné *.sd 

užité soubory v adresáři Sh
hobeznik.s Nv
stAm2po.s Nv

N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
NvstAn4.s NvstAs6isv.s NvstRs2po.s 

vstRs2pol.s 
vstRs2poNef.s 
vstRs2pop.s 

Vyhybkarll.s 
Vyhybkarlp.s 
Vyhybkarp.s 
Vyhybkarpl.s 

N
N
N
N
N
N
N
 
A
 

 
 

 27 



Použité soubory v adresáři Textures: 

e 

ce 

ace 
e 
 

ace 
 

ace 

e 
.ace 

ce 
ce 

 
e 
e 

ch mode
 ouze červená 
 ouze červená 

 é vpravo 

  vlevo 
 2 světla + 1 bílé 

 
 

 vybočené vpravo 
   vybočené vlevo 

 
 

ou 3/5 AZD 

   4  + 1 bílé 
   4 + 2 pruhy 
   vybočené vpravo 
  čené vpravo 

ulkou 3/5 AZD  
orem AZD 

kou 3/5 AZD  
 bočené vlevo 
 bočené vlevo 

/5 AZD 
ZD 

  čené vpravo 
   vybočené vpravo 

ZD 

kou 3/5 AZD 

u 3/5 AZD 
 čené vlevo 
 čené vlevo 

u 3/5 AZD 

.tabulkou 3/5 AZD 

áv. 6 s ind.tabulkou 3/5 AZD 
áv. 6 s indikátorem AZD 

  indikátor 30 km/h 

Náv. 6most AŽD 
áv. 6most s ind.tabulkou 3/5 AZD 
áv. 6nízké AŽD 
áv. 6nízké s ind.tabulkou 3/5 AZD 

Náv. 6pravé AŽD  

 

Lichobeznik.ac
Nvst3.ace 
NvstAZD1.a
NvstInd12.ace 
NvstInd3.ace 
NvstInd5.ace 
NvstIndi.ace 
NvstIndO.ace 
NvstIndP.ace 

NvstKoVlC.
NvstMeNa.ac
NvstMePo.ace
NvstMePr.ace 
NvstNaKoVlC.
NvstOznac.ace
NvstR1.ace 
Nvstsv.ace 
NvstSvetla.

NvstSvetlaM.ac
NvstSvetSturc
NvstTab.ace 
Nvsttrp1.ace 
Rucstuj.ace 
Skrizem.ace 
Sturc.ace 
SturcLight.ace 
Uzavera.ace 

Vyhybk2.a
Vyhybka.a
Vyhybkak.ace
VykolejkaL.ac
VykolejkaM.ac
VykolejkaP.ace 

 
Názvy jednotlivý lů: 
 
Náv. 1 AŽD   
Náv. 1zavěšené AŽD  

 P
 P

Náv. 2 AŽD 
Náv. 2 Rus 
Náv. 2levé AŽD   vybočen
Náv. 2nízké AŽD 
Náv. 2pravé AŽD  
Náv. 2+1 Rus  

 
 

vybočené

Náv. 2trpaslík AŽD
Náv. 2trpaslík Rus
Náv. 3 AŽD 
Náv. 3 Rus 
Náv. 3levé AŽD   
Náv. 3pravé AŽD 
Náv. 3most AŽD 
Náv. 3most Rus 
Náv. 3trpaslík AŽD
Náv. 3trpaslík Rus
Náv. 4 AŽD 
Náv. 4 Rus 
Náv. 4 s ind.tabulk
Náv. 4 s indikátorem AZD 
Náv. 4+1 Rus 
Náv. 4+2pruhy 

světla
světla

Náv. 4levé AŽD 
Náv. 4levé Rus 
Náv. 4most AŽD 

 vybo

Náv. 4most Rus 
Náv. 4most s ind.tab
Náv. 4most s indikát
Náv. 4nízké AŽD 
Náv. 4nízké Rus 
Náv. 4nízké s ind.tabul
Náv. 4pravé AŽD  
Náv. 4pravé Rus  

 vy
 vy

Náv. 4trpaslík AŽD 
Náv. 5 AŽD 
Náv. 5 Rus 
Náv. 5 s ind.tabulkou 3
Náv. 5 s indikátorem A
Náv. 5levé AŽD  vybo
Náv. 5levé Rus 
Náv. 5levé s ind.tabulkou 3/5 A
Náv. 5most AŽD 
Náv. 5most Rus 
Náv. 5most s ind.tabul
Náv. 5nízké AŽD 
Náv. 5nízké Rus 
Náv. 5nízké s ind.tabulko
Náv. 5pravé AŽD  

 
 vybo

vyboNáv. 5pravé Rus 
Náv. 5pravé s ind.tabulko

 

Náv. 5trpaslík AŽD 
Náv. 5trpaslík Rus 
Náv. 5trpaslík s ind
Náv. 5zavěšené Rus 
Náv. 6 AŽD 
N
N
Náv. 6 s |3| AŽD  
Náv. 6levé AŽD 

N
N
N

 28 



Náv. 7 AŽD     5
áv. 7 Rus     5

 světel + 2 pruhy 
 světel + 2 pruhy 

ZD 
  + 2 pruhy + sv

   vybo
   5  vybo
   5 tel + 2 pruhy 
   5 tel + 2 pruhy 
u 3/5 AZD 
   5 tel + 2 pruhy 
   5 pruhy 

kou 3/5 AZD 
   5  vybo
   5  vybo
   světel + 4 pruhy 

3/5 AZD 
ZD  5 světel + 4 pruhy + sv
u 3/5 AZD 
   5  

kou 3/5 AZD 
áv. 9nízké AŽD    5 světel + 4 pruhy 

 4 znakový 
áv. Autoblok 4z.most AŽD   4 znakový 

k Rus 
ok levý AŽD 

B pro oblouky 

tranný vybočený AŽD 
stranný zadní AŽD  Zadní (levá) část oboustanného AB pro oblouky 

k pravý AŽD 
1rameno    Mechanické jednoramenné 

amenné (může mít výstrahu) 
ezdovým návěstidlem 

ční se zrušením omezené rychlosti Ruší omezení rychlosti danou odjezdovým návěstidlem 
ík nefunkční se zrušením omezené rychlosti Ruší omezení rychlosti danou odjezdovým návěstidlem 

      
slík AŽD 

aslík Rus       

     

   vybočené vpravo 

  vybočené vlevo 
   vybočené vlevo 

D 

 AŽD 
st Rus 

D 

í trpaslík Rus 
ŽD 

ŽD 
us 

ěstidla 
ěstidla 

 Koncová kolej 
n(L)   Motorická bez návěsti s přestavníkem a pohonem vlevo - určeno pro angličáky 
n(P)   Motorická bez návěsti s přestavníkem a pohonem vpravo - určeno pro angličáky 

 Motorická bez návěsti s přestavníkem vlevo a pohonem vpravo (pro levou i pravou výhybku) 
hon(L)   Motorická bez návěsti s přestavníkem vpravo a pohonem vlevo (pro levou i pravou výhybku) 

pohon(L)   Motorická bez návěsti s přestavníkem a pohonem vlevo (pro levou i pravou výhybku) 
  Motorická bez návěsti s přestavníkem a pohonem vpravo (pro levou i pravou výhybku) 
  Levá motorická s návěstí s přestavníkem a pohonem vlevo 

přest.(P) ávěstí s přestavníkem a pohonem vpravo 
přest.(L)   Pravá motorická s návěstí s přestavníkem a pohonem vlevo 
řest.(P)   Pravá motorická s návěstí s přestavníkem a pohonem vpravo 

  Y motorická s návěstí s přestavníkem a pohonem vlevo 
řest.(P)   Y motorická s návěstí s přestavníkem a pohonem vpravo 

 Y motorická se starší návěstí s přestavníkem a pohonem vlevo 
řest.(P)   Y motorická se starší návěstí s přestavníkem a pohonem vpravo 

N
Náv. 7 s ind.tabulkou 3/5 A
Náv. 7 s indikátorem AZD  5 světel ětelný indikátor 
Náv. 7levé AŽD 
Náv. 7levé Rus 

 5 světel + 2 pruhy
světel + 2 pruhy

čené vpravo 
čené vpravo 

Náv. 7most AŽD 
Náv. 7most Rus 

svě
svě

Náv. 7most s ind.tabulko
Náv. 7nízké AŽD svě
Náv. 7nízké Rus 
Náv. 7nízké s ind.tabul

světel + 2 

Náv. 7pravé AŽD 
Náv. 7pravé Rus 

světel + 2 pruhy
světel + 2 pruhy

čené vlevo 
čené vlevo 

Náv. 9 AŽD  
Náv. 9 s ind.tabulkou 

 5

Náv. 9 s indikátorem A
Náv. 9levé s ind.tabulko

 ětelný indikátor 

Náv. 9most AŽD 
áv. 9most s ind.tabul

světel + 4 pruhy
N
N
Náv. 9pravé s ind.tabulkou 3/5 AZD 
Náv. Autoblok 4z.levý AŽD  
N
Náv. Autoblok 4z.pravý AŽD   4 znakový 
Náv. Autoblok AŽD 
Náv. Autoblo
Náv. Autobl
Náv. Autoblok most AŽD 
Náv. Autoblok most Rus 
Náv. Autoblok oboustranný přední AŽD  Přední (pravá) část oboustanného A
Náv. Autoblok oboustranný v ose AŽD 
Náv. Autoblok obous
Náv. Autoblok obou
Náv. Autoblo
Náv. Mech. 
Náv. Mech. 2ramena    Mechanické dvour
Náv. Označník se zrušením omezené rychlosti  Ruší omezení rychlosti danou odj
Náv. Posun nefunk
Náv. Posun trpasl
Náv. vlož.most AŽD 
Náv. vlož.most Rus 
Náv. vlož.trpa
Náv. vlož.trp
Náv. vložené AŽD 
Náv. vložené Rus  
Posun AŽD 
Posun Mechanická 
Posun Rus 
Posun levý AŽD    vybočené vpravo 
Posun levý Rus.  
Posun most AŽD 
Posun most Rus. 
Posun pravý AŽD  
Posun pravý Rus.  
Posun trpaslík AŽ
Posun trpaslík Rus. 
Předvěst AŽD 
Předvěst Mechanická 
Předvěst levá AŽD 
Předvěst most
Předvěst mo
Předvěst opakovací AŽD 
Předvěst opakovací most AŽ
Předvěst opakovací most Rus 
Předvěst opakovací Rus 
Předvěst opakovací trpaslík AŽD 
Předvěst opakovac
Předvěst pravá A
Předvěst Rus 
Předvěst trpaslík A
Předvěst trpaslík R
Ručni návěst Stůj    
Skrytá návěst - Konec vlakové cesty   Pro sdružená náv
Skrytá návěst – Námezník s koncem vlakové cesty Pro sdružená náv
Šturc    
Výh.ang. -přest.poho
Výh.ang. -přest.poho
Výh.mot. -přest.(L)pohon(P)  
Výh.mot. -přest.(P)po
Výh.mot. -přest.
Výh.mot. -přest.pohon(P) 
Výh.mot.s náv.L -přest.(L) 
Výh.mot.s náv.L -   Levá motorická s n
Výh.mot.s náv.P -
Výh.mot.s náv.P -p
Výh.mot.s náv.Y -přest.(L) 
Výh.mot.s náv.Y -p
Výh.mot.s náv.Yst. -přest.(L)  
Výh.mot.s náv.Yst. -p

 29 



Výh.ruč.bez náv.-přest.(L)   Puční bez návěsti s přestavníkem vlevo (pro levou i pravou výhybku) 
přestavníkem vpravo (pro levou i pravou výhybku) 

  Levá ruční s návěstí s přestavníkem vlevo 
vo 

řestavníkem vlevo 
řestavníkem vpravo 

  Ruční bez návěsti s přestavníkem vlevo 
přestavníkem vpravo 
věra koleje 

 Na levou kolej s návěstí posun zakázán 
z návěsti moderní 
ávěsti moderní 

oduchá bez návěsti stará 
  Na pravou kolej s návěstí uzávěra koleje 

  
  Na pravou kolej ruční jednoduchá bez návěsti moderní 

ní jednoduchá s návěsti moderní  
  Na pravou kolej jednoduchá bez návěsti stará 

Výh.ruč.bez náv.-přest.(P)   Ruční bez návěsti s 
Výh.ruč.L -přest.(L)  
Výh.ruč.L -přest.(P)    Levá ruční s návěstí s přestavníkem vpra
Výh.ruč.P -přest.(L)    Pravá ruční s návěstí s přestavníkem vlevo 
Výh.ruč.P -přest.(P)    Pravá ruční s návěstí s přestavníkem vpravo 
Výh.ruč.Y -přest.(L)    Y ruční s návěstí s p
Výh.ruč.Y -přest.(P)    Y ruční s návěstí s p
Výh.ruč.bez náv.(L)  
Výh.ruč.bez náv.(P)    Ruční bez návěsti s 
Výkolejka L-motor.uzáv.kol   Na levou kolej s uzá
Výkolejka L-motorová   
Výkolejka L-ruč.bez náv.   Na levou kolej  ruční jednoduchá be
Výkolejka L-ruč.s náv.    Na levou kolej  ruční jednoduchá s n
Výkolejka L-ruční    Na levou kolej jedn
Výkolejka P-motor.uzáv.kol 
Výkolejka P-motorová    Na pravou kolej s návěstí posun zakázán
Výkolejka P-ruč.bez náv. 
Výkolejka P-ruč.s náv.    Na pravou kolej ruč
Výkolejka P-ruční  
 

 30 


